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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou procesního způsobu řízení. První část

vysvětluje podstatu procesů, potřebu změny v řízení podniku, a jak jí docílit s pomocí

zavedení procesního způsobu řízení, přičemž jsou uvedeny jeho výhody i nevýhody. Dále je

procesní řízení porovnáno s klasickým funkčním a je objasněn model zralosti podniku.

Poslední část uvádí případovou studii, která se zabývá procesním řízením ve výrobním

podniku.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on business process managament. The

theoretical part explains the essence of the processes, the need for change in business

management and how it is achieved using the implementation of the business process

management, there are given the advantages and disadvantages of BPM. Furthermore

business process management is compared to the classical functional management and is

explained maturity model of the company. The last part demonstrates a case study that deals

with the business process management in a manufacturing company.
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Seznam zkratek

ARIS - Architecture of Integrated Information Systems

BPM – Business process management

CMM – Capability Maturity Model

CMMI - Capability Maturity Model Integrated

eEpc - Extended Event Driven Process Chain

ISO - International Standard Organisation

MS – Microsoft

P-CMM - People Capability Maturity Model

PM-CMM - Project Management Ccapability Maturity Model

SA-CMM - Software Aquisition Capability Maturity Model

SIMM - Service Integration Maturity Model

SOA MM - Service-Oriented Architecture Maturity Model
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Úvod

Při vyslovení spojení řízení procesů, málokdo ví, co si pod tímto pojmem představit. Samotný

proces je vlastně souhrn činností, které přeměňují vstupy na výstupy. Za proces by se tedy

dala označit téměř každá lidská činnost, ať už je to nákup, příprava oběda nebo cokoliv

jiného. Předkládaná práce je zaměřena na popis procesního způsobu řízení, od příčin jeho

zavedení, implementaci a jeho současnou rozšířenost v managementu podniků.

První část práce se zabývá popisem procesů, strukturou procesního řízení, výběrem správné

metodiky a nástroje pro modelování podnikových procesů, přičemž podrobněji je zmíněn

modelovací software ARIS.

V druhé části je vysvětleno funkční řízení, jsou zde shrnuty jeho nevýhody. Stejně tak je po té

vysvětleno řízení procesní a výhody, které jeho zavedení přináší. Dále je provedeno jejich

srovnání podle různých kritérií.

Třetí část ukazuje rozšířenost procesního řízení v České republice, co společnosti vedlo k jeho

zavedení, nejčastěji používané metodiky zlepšování procesů a nejdůležitější přínosy.

Následuje část, která se zabývá modelem zralosti podniku CMM a vysvětlením všech jeho

úrovní. Na závěr práce je uveden příklad výrobního podniku v souvislosti se zaváděním

procesního řízení.
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1 Základní rysy procesního řízení

1.1 Procesní řízení obecně

Na úvod je nutné před popisem vlastního řízení procesů definovat samotné procesy:

„Souhrn činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo

služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje“ [1]

Do podnikových procesů lze zahrnout veškeré služby a výrobu. Každá činnost se dá zmapovat

pomocí procesů a to dále využít k jejich měření, stanovení reálných cílů a především

optimalizaci. Jedna z možných definic procesního řízení (podle Filipa Šmídy):

„Procesní řízení (management) představuje systémy, postupy, metody a nástroje

trvalého zajištění maximální výkonnosti a neustálého zlepšování podnikových i

mezipodnikových procesů, které vycházejí z jasně definované strategie organizace a jejichž

cílem je naplnit stanovené strategické cíle.“ [6]

Procesní přístup lze interpretovat takto:

„Procesní přístup je základem organizace práce v podniku, základem všech podnikových

činností. Vše, ať se jedná o strategické, taktické nebo operativní řízení, je možné realizovat

buď podle principu dělby práce (který v dnešní době již nedokáže uspokojivě plnit potřeby

organizací, odvíjející se od změny prostředí), nebo právě podle principu procesního.“ [6]

Procesní řízení, jako manažerská technika, se začalo uplatňovat v hojné míře již v 90. letech

minulého století. Největší „boom“ nastal po uvedení knihy HAMMER, M., CHAMPY, J.:

Reengineering the Corporation: A Manifesto for Business Revolution v roce 1993. Kniha se

stala opravdu manifestem takzvaného Reengineeringu, který autoři popisují jako: [2]

„Reengineering v podstatě znamená zásadní přehodnocení a radikální rekonstrukci

(redesign) podnikových procesů tak, aby mohlo být dosaženo dramatického zdokonalení z

hlediska kritických měřítek výkonnosti, jako jsou náklady, kvalita, služby a rychlost.“ [2]

Tuto změnu přístupu z funkčního řízení na procesní, definování procesů, optimalizace,

používání modelovacích nástrojů a další, lze označit za tzv. Procesní řízení 1. Generace (90.

léta – 2005). [3] Od této doby se jedná o Procesní řízení 2. Generace, které hojně využívá

nové technologie, podporující celé podnikání. V jednom informačním systému existuje

přehled o všem, co se v podniku odehrává – ať jsou to data o průbězích procesů, o tom kde se

vykonávají, proč, kdo je vykonává (to je velmi užitečné pro měření výkonnosti procesů). Dále

se mohou provádět analýzy a simulace nových nebo například krizových scénářů. [3]
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1.2 Struktura procesů a procesního řízení

Strukturu procesů znázorňuje Obrázek 1.1

Obrázek 1.1 - Struktura procesů (zdroj: [4])

Jak je z Obrázku 1.1 patrné, každý proces má svého vlastníka, což je osoba odpovědná za

průběh celého procesu. K tomu jí musí náležet příslušné pravomoci a schopnost nést velkou

odpovědnost. Touto osobou může být majitel podniku (výrobní i nevýrobní,

zprostředkovávající procesy), nebo osoba pověřená jeho vedením. Vlastníkem procesu je ale

také každý, kdo je odpovědný za jemu svěřené procesy, například výrobní mistr na dílně,

který odpovídá pouze za procesy, dějící se v jeho úseku. [4]

Vstupy procesu zahrnují vše, co je třeba k realizaci procesu a co se v průběhu procesu zcela

spotřebovává (například výrobní materiál). [4]

Naopak výstupy jsou již logicky konečným produktem, který je doručen zákazníkovi.

Důležité je, aby výstupy procesu byly shodné se vstupy procesu následujícího. [4] Toto platí

zejména pro zákazníky interní, což jsou zákazníci uvnitř organizace. Lze si je představit např.

jako jednotlivé výrobní úseky v rámci firmy. Lakovna bude zákazníkem pro svařovnu, je tedy

nutné, aby výstup ze svařovny byl shodný se vstupem do lakovny, a s tím mohlo být dále

pracováno. Dalším typem jsou zákazníci externí, to jsou zákazníci mimo organizaci. Jsou to

odběratelé výsledného produktu. [5]

Aby vůbec mohly být nějaké činnosti realizovány, musí se kromě vstupů používat také zdroje.

Ty se na rozdíl od vstupů nespotřebovávají, ale jsou využívány opakovaně. Patří sem lidské
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zdroje, informační, finanční, infrastruktura, technologie ale i zdroje hmotné. [4]

Tvorba procesů se děje v nějakém prostředí, opět nezáleží, jestli to je celý podnik, výrobní

hala nebo obchod.

Pro strukturu procesního řízení je také velmi důležitá zpětná vazba od zákazníka, aby

docházelo k neustálému zlepšování a přizpůsobování se přáním zákazníků. [5]

1.2.1 Dělení procesů

Jak ukazuje Obrázek 1.2, procesy můžeme rozdělit na řídící, hlavní a podpůrné.

Obrázek 1.2 – Dělení procesů (zdroj: [4])

Řídící procesy jsou ty, které již podle názvu obsahující řídící funkce, řídí nějakou činnost.

Jsou to záležitosti jako strategické plánování, určování organizační struktury, audity,

dokumentace, zkrátka činnosti zajišťující chod podniku. [4]

Oproti tomu hlavní procesy se zaměřují na zákazníka, v této části procesů vzniká přidaná

hodnota. Hlavní procesy se ještě dále dělí na subprocesy, ty v sobě zahrnují menší část

procesního úseku. [4] Hlavní proces může být například výroba transformátoru, výstupem pro

zákazníka je tedy transformátor. Subprocesy představují jednotlivé výrobní úseky jako

navíjení cívek, zalívání olejem, testování a tak dále. Přičemž zde je výstup procesu vstupem

dalšího procesu (interní zákazníci).
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Podpůrné procesy tyto dva předchozí podporují, zajišťují, aby chod firmy byl v pořádku a


[…]


zaměstnanců (dodržování používání nošení ochranných pracovních oděvů)

- Vytvoření vhodných návyků zaměstnanců (již od jejich nástupu na pracoviště)

- Zapojení celého managementu do systému 5 S [24]

Procentuální vývoj 5S

 Třídit

- V této oblasti se úroveň zvedla o 8%, zavedením snahy vytřídit potřebné věci od

nepotřebných. Avšak stále převládá myšlenka, „co když se mi to jednou bude

hodit“, která by se měla postupně odbourávat, a na pracovištích by mělo zůstat jen

potřebné minimum pro výrobu.

 Uspořádat

- V této oblasti se úroveň zvedla o 11 %. Cílem bylo zavést pokládání nářadí a

dalších věcí na označená místa, tak aby vše důležité bylo vždy při ruce => zlepšení

produktivity a efektivity práce (správné místo pro nářadí, materiály…)

 Čistota

- Od začátku minulého roku se hodnocení zvedlo o 17 %.

- V tomto bodě se mělo dosáhnout toho, že každý odpovídá za své pracovní místo a

uklízí ho a dává mu „lesk“, zapojit se do tohoto by měli všichni zaměstnanci.

- Vytvořily se plány úklidu jednotlivých pracovišť a rozvrhy úklidů a zvýšila se

odpovědnost za opuštění pracoviště na konci pracovní doby.

 Standardizace

- Úroveň se zvýšila o 14%, uspořádáním pracoviště a čistoty na pracovišti.

 Udržet

- Úroveň se zvedla o 10%. Všichni zaměstnanci by se měli aktivně zapojit do

systému 5S a být seznámeni s metodou 5S. Vedoucí zaměstnanci by měli jít pro

ostatní příkladem. [26]

Firma dostává kladnou zpětnou vazbu jak ze stran vyššího managementu, tak ze stran

zákazníků, kteří si pochvalují čisté pracovní prostředí. [24]
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S novými programy se podařilo lépe organizovat a optimalizovat výrobu, ale z hlediska lidské

stránky se výrazný posun k lepšímu nekoná. Stále je zde problém komunikace, i když

zaměstnanci mají možnost zapojit se do diskuze k chodu společnosti, raději mlčí nebo si

šepotají potají mezi sebou. Z části to je způsobeno obavami z reakce vedení na jejich

připomínky, ale především je to nezájem o prosperitu společnosti.

Stejně tak se pracovníci příliš nedrží programu na snižování ztrát ve výrobě a stále vykonávají

zbytečné činnosti, jen kvůli dojmu práce, nikoliv přidané hodnoty. Firma se snaží přijít na

způsob, jak co nejlépe motivovat pracovníky k lepším výkonům, ale je to poměrně velký

problém. Některé zaměstnance spíše potěší finanční odměna, jiné pochvala a uznání, další

ostatní benefity, někoho nelze motivovat vůbec. Nabízí se otázka, zda by firma v této oblasti

dosáhla lepších výsledků, kdyby bývala využila služeb poradenské společnosti. Ta nabízela

velké množství programů, ve kterých měli být zapojeni všichni zaměstnanci, možná by si po

té lépe uvědomili svojí úlohu.

Další problém je s pomalým odbytem hotových výrobků a tím pádem jejich hromadění. Navíc

hotové výrobky jsou ukládány poměrně chaoticky a po té zbytečně dlouho trvá jejich hledání

a příprava na expedici k zákazníkovi. To je chyba logistického oddělení, které má špatně

zkoordinovanou organizaci třídění. Pokud by si společnost vymodelovala podrobné procesy

výroby, může si všimnout slabých míst už v tomto grafickém návrhu.

Jestliže by se společnost chtěla označovat za procesně řízenou, byly by k tomu nutné další a

daleko větší změny, než pouze využívání metodik pro zlepšování procesů.
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Závěr

První část práce, zabývající se procesním řízením podniku, byla věnována jeho teoretickému

rozboru, byly zde vysvětleny základní pojmy, rozebrána struktura procesů, postup

implementace a představena jedna z možných metodik, která se zároveň používá jako

stejnojmenný modelovací nástroj.

Druhá část práce popisovala především klasické funkční řízení a v této souvislosti představila

řízení procesní. Byly zde shrnuty pro a proti u obou těchto způsobů a nakonec byly oba

způsobeny porovnány.

Třetí část se zabývala především model vyzrálosti podniku, který hodnotí a porovnává

podniky z hlediska procesní vyspělosti. Bylo zde zmíněno několik nejznámějších metodik, ale

podrobněji byla rozebrána metodika CMM, která je nejrozšířenější. V další části byly

uvedeny statistiky zavádění procesního řízení v České republice. Statistiky se týkaly několika

vybraných společností, které v průzkumu odpovídaly na otázky související se zaváděním

procesního řízení. Zajímavé bylo sledovat srovnání s jinými odpověďmi od společností

operujících mimo Českou republiku. Na závěr práce byl představen výrobní podnik a jeho

popis ve vztahu k procesnímu řízení.

Tato ukázka měla dát najevo, že i přes snahu snažit se řídit podnik procesně, to tak nemusí

vždy být. I přes nesporné výhody procesního řízení, které z této práce vyplívají, se ne každý

podnik dá označit jako procesně řízený. Ať už jsou důvody jakékoliv, implementace se

nemusí vždy správně provést. Navíc pokud je podnik již zaběhnutý, o to větší jsou potom

potíže se zaváděním. Nutno také dodat, že část podniků se po zavedení procesního řízení

zpátky vrací ke klasickému řízení funkčnímu, respektive ke kombinaci obou. Hranice, kdy se

dá podnik označit procesně, nebo funkčně řízený, je tenká. Ve finále se oba způsoby řízení

velmi často prolínají. Opravdu zvládnuté procesní řízení mívají světové podniky, které mají

osvojené veškeré výrobní postupy, řízení kvality, řízení lidských zdrojů.
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