# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Procesní řízení jako moderní způsob řízení podniku
Student: Daniel ZELENKA Std. číslo:
Oponent: Veronika Maříková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student splnil všechny zásady pro vypracování dané bakalářské práce. Uvedl rešerši základních rysů procesního řízení, dělení a modelování procesů. Zaměřil se na metodiku ARIS, která je v první části práce popsána. V druhé kapitole autor porovnával díle několika hledisek funkční a procesní řízení. Třetím bodem zadání bylo v práci popsáno procesní řízení v České republice a charakteristika CMM. Práce je napsána srozumitelně a věcně. Nechybí v ní vlastní zhodnocení v dané případové studii.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč si autor vybral právě metodiku ARIS?
2. Uveďte další metodiky pro řízení procesů?
3. Popište metodiku SS, která byla použita v případové studii.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační výborně (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

.....
podpis oponenta práce

Dne: 15.6.2012